testante sancto / Enodio Papiensi episcopo et multis sanctis patribus faventibus, sicut in decretis beati Simachi / continetur. [XXIV-Q]uod illius precepto et licentia subiectis liceat accusare. [XXV-Q]uod / absque sinodali conventu possit episcopos deponere et reconciliare. [XXVI-Q]uod acatholicis^d / non habeatur, qui non concordat Romanę ecclēsię. [XXVII-Q]uod a fidelitate iniquorum subiectos possit absolvere.

^a domo ... manere in *sopralinea* ^b così nel testo ^c recitentur, *espunto* n ^d così nel testo

B

Ex codice et decretis

Biblioteca Nazionale di Torino, ms D. V. 19, f. 85v a-b. Seguono, a f. 86ra, titoli riguardanti una serie di azioni (peraltro già in parte edite). Iniziano con *De actione peculii*. Per i criteri di trascrizione, cfr. nota 11 del testo.

//f. 85va// Solus Romanus pontifex a nullo potest iudi/cari vel excommunicari et ipse solus ab aliis / excommunicatos absolvere potest. – Inferior sedes po/tiorem absolvere non potest. – Minorum sententia maio/res condemnare non valet. – Sine examinatione nullus / ordinandus est clericus. – Disciplina non est servanda sine / misericordia nec misericordia sine disciplina ut nec vi/gor sit rigidus nec mansuetudo dissoluta. – / Nos in quemquam sententiam ferre non possumus nisi aut / publice convictum aut sponte confessum. Facientem / et consentientem par pena constringit. – Que manife/sta sunt iudicarium ordinem non requirunt. – Passim dicta absque certa probatione credere non oportet. Non de/bet accusari spoliatus donec integerrime omnia / sua sibi restituantur. Sacerdotes non nisi a coequali / bus accusari debent. Qui criminosus fuerit / sacerdotes //f. 85vb// accusare non potest. – Infamis efficitur qui sciens deierare presumit. – Episcopus crimen alicui obici/ens in sinodo probet quod obicit. – Episcopus non proferat / quod probare non potest. – Alterius parrochianum alicui iu/dicare non licet. – Pro molestia corporis suo hono/re non privetur episcopus. – Pro infirmitate vel egritudi/ne pontifices non sunt abiciendi nec in eorum loco / alii substituendi. – Suo iure quis cedere non debet. – / Non est defendendus qui locum viventis invadit. – / Deponatur qui locum alterius invadere non timet. – Ante te/mpus sententiae non licet clericis ab episcopo suo discedere. – / Si legitimi accusatores crimina sacerdotis probare / non potuerint et ipse negaverit cum suis eiusdem ordi/nis sociis si valet seipsum a crimine expurget. – / Diaconus si eodem crimine accusatus fuerit cum tribus se/metipsum expurget. – Laici clericos accusare non / possunt. Alienum crimen nescientem non maculat. – / Romanam sedem appellet qui iudicem suspectum habet. – / Anathemizatus sacerdos accusare non potest. – / Qui inimici sunt iudices esse non possunt. Infames / iudices esse non possunt. – Canon ius id est quod regula. – / Missilium est quod dominus papa vel consul^a vel aliquis nobilis homo solebat / pecuniam in via proicere ut turba illam rapiendo / eum tutius abire permetteret. – Mercemonium vel er/gasterium est locus ubi officia ecclēsiarum exercentur. – / Chimiliarchium est thesaurus alicuius ecclēsię inde / chimiliarcha dicitur thesaurarius. – Thesaurus ecclēsie in/telligitur in vasis aureis et argenteis et vesti/bus et ornamentis ceteris. – In legibus autem thesaurus sic / diffinitur. – Thesaurus est pecunia abscondita ab igno/tis dominis et antiquorum hominum tempore. – Herciscor herci/seris id est divido dividis inde familia herciscunde in / legibus dicitur id est divisio hereditatis inter heredes. / Consolidatio dicitur quando fructuarius proprietatem rei acquirit^b. / Satisfactio est contra alicuius fideiussores actio / vel satisfactio fideiussores datis pollicitatio. / Ascripticii dicuntur qui se ascripserunt certa condicione / fundo hique servi glebe vocantur. – / Neophitus / dicitur in fide novus vel noviter plantatus. – / Agape dicitur convivium pauperibus preparatum. – Erga opus / sterion statio. Inde ergasterium ubi opera aliqua causa / negotiationis fuerit. Paraniplus custos sponse /.